
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

Determinazione
DIREZIONE TECNICA MANUTENZIONE SERVIZI AMBIENTE ED ENERGIA

Numero di registro Generale 81 del 06/11/2023 

OGGETTO:

PNRR – MISURA M5C3 I1.4.3 – INTERVENTI PER LE ZONE ECONOMICHE 
SPECIALI (ZES) - DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 3 DICEMBRE 2021, N. 492 
- ACCESSIBILITÀ AL PORTO DI AUGUSTA - MESSA IN SICUREZZA OPERE 
D’ARTE A SERVIZIO DELL’ACCESSO AL PORTO E REALIZZAZIONE TERZA VIA 
DI COLLEGAMENTO TRA I COMPRENSORI PORTUALI DELL’ISOLA DI 
AUGUSTA E LA TERRA FERMA - CUP: C51B21007770001. AFFIDAMENTO 
SERVIZI ASSICURATIVI E STIPULA DELLA POLIZZA ASSICURATIVA PER IL 
SERVIZIO DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE EX ART. 26 DEL D.LGS 50/16.

Il sottoscritto Ing. Franco D’Alpa,

DIRIGENTE DELLA DIREZIONE MANUTENZIONI, SERVIZI AMBIENTE ED ENERGIA 
DELL’AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE

Nominato con Decreto del Presidente n. 30 del 07/04/2023;

Premesso che:
• il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla 
legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale, tra cui l’Autorità 
di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale nell’ambito della cui circoscrizione territoriale 
sono ricompresi i Porti di Augusta e Catania.

• l’art. 6, comma 4, lettera a), della Legge 28 gennaio 1994, numero 84 e successive modifiche ed 
integrazioni, affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di indirizzo, programmazione, 
coordinamento, regolazione, promozione e controllo, anche mediante gli uffici territoriali 
portuali secondo quanto previsto all’articolo 6-bis, comma 1, lettera c), delle operazioni e dei 
servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 16, 17 e 18 e delle 
altre attività commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle circoscrizioni territoriali, con 
poteri di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle 
attività e alle condizioni di igiene sul lavoro ai sensi dell’articolo 24;

• con Decreto MIMS n. 00054 del 15/03/2022 è stato nominato il Presidente dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale nella persona dell’Ing. Francesco Di Sarcina, il 
quale, con Decreto n. 1 del 17/03/2022, ha delegato i Dirigenti responsabili degli uffici, 
nell’esercizio della propria autonomia derivante dal ruolo, ed in conformità alle disposizioni di 
Legge e regolamento vigenti, a porre in essere ogni adempimento necessario all’acquisizione di 
lavori servizi e forniture, ivi compreso l’impegno della relativa spesa, fino alla soglia prevista 
dall’art. 1 comma a) del DL 76/2020;





• che con il citato Decreto interministeriale del 3 dicembre 2021, n. 492 è stato fissato il termine 
ultimo del 31 dicembre 2023, per l’inizio dei lavori, ed il termine ultimo del 30 Giugno 2026, per 
la conclusione dei medesimi, quale condizione per l’accesso ai fondi comunitari stanziati;

• che questa Amministrazione deve procedere, pertanto senza indugio, ad appaltare i lavori al fine 
di rientrare nella programmazione di spesa prevista dal richiamato Decreto interministeriale di 
finanziamento;

• che l’intervento è inserito nella programmazione triennale 2023/2025 di questa 
Amministrazione;

• che il RUP, in sede di Conferenza dei servizi ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm.ii., ha 
acquisito i pareri di competenza sul Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica del "terzo 
stralcio" oltre ad avviare la procedura di assoggettabilità a VIA ai sensi del D.lgs 152/2006 
presso la Regione Siciliana;

• che in esito all’acquisizione dei pareri ed alle attività di verifica, il RUP provvederà alla 
validazione dei progetti, ai sensi del citato art. 26 del D.lgs n. 50/2016, cui seguirà l’esecuzione 
dei lavori degli stralci nn. 1 e 2 e la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori del "terzo 
stralcio";

Visto:
• l’Accordo Istituzionale (art. 15 della Legge 7 agosto 1990 241), prot. n. 11071 del 16/06/2023, 

stipulato tra l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale e il Provveditorato 
Interregionale OO.PP. Toscana-Marche-Umbria, relativo all’affidamento del servizio di verifica 
dei progetti relativi alla messa in sicurezza opere d’arte a servizio dell’accesso al Porto e 
realizzazione terza via di collegamento tra i comprensori portuali dell’isola di Augusta e la terra 
ferma. CUP:C51B21007770001 - PNRR – Misura M5C3 – investimento 4 -Interventi per le 
Zone Economiche Speciali (ZES). Decreto Interministeriale del 3 dicembre 2021, n.492.

• il Decreto del Presidente n. 58 del 26/06/2023 relativo all’approvazione degli atti di gara ed 
avvio procedura di affidamento, ai sensi degli artt. 54, 60 e 95 del D.lgs. 50/2016, per la 
conclusione di un Accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 del medesimo Decreto, con un operatore 
economico ai fini dell’affidamento dei lavori e dei servizi di ingegneria e architettura e relativo 
alla realizzazione dell’intervento in oggetto (con l’applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 nuovo Codice dei 
Contratti) consistente nella:
1. Esecuzione dei lavori di Manutenzione straordinaria della via di collegamento tra il Porto 
Commerciale di Augusta e l’area cantieristica di Punta Cugno (stralcio I);
2. Esecuzione dei lavori di Ripristino strutturale del viadotto Federico II del Comune di 
Augusta (stralcio II);
3. Progettazione esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, nonché 
esecuzione dei lavori di Realizzazione del Raccordo logistico tra i sedimi militari e la comunità 
cittadina di Augusta nonché alla logistica portuale delle aree ZES del Porto di Augusta (stralcio 
III);

• con medesimo Decreto del Presidente n. 58 del 26/06/2023 con impegno nr. 2610/2023 è stata 
impegnata la somma complessiva di € 25.217.169,44 sul bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2023 a copertura dell’intera somma di € 26,208ML;

• il Decreto Presidenziale n. 62 del 29/06/2023 con il quale viene nominato il nuovo RUP, Ing. 
Franco D’Alpa, in sostituzione del Segretario Generale di questo Ente, Dott. Attilio Montalto;

Viste:
• le quotazioni ricevute dalla MAG S.p.a., broker dell’Ente acquisite al prot. n. 19428 del 

02/11/2023, per l’importo complessivo di € 37.686,42, come di seguito dettagliate:
1. Esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria della via di collegamento del Porto 

Commerciale di Augusta (Premio lordo: € 437,83);
2. Esecuzione dei lavori di ripristino strutturale del Viadotto Federico II del Comune di 

Augusta (Premio lordo: € 1.368,46);
3. Esecuzione dei lavori di Realizzazione del Raccordo logistico tra i sedimi militari e la 

comunità cittadina di Augusta (Premio lordo: € 35.880,13);



DETERMINA
• di affidare il servizio di copertura assicurativa per l’attività di verifica della progettazione, ex art. 

26 del D.Lgs 50/2016 alla MAG S.p.a., broker assicurativo dell’Ente, con sede in via delle tre 
Madonne nr. 12 00197 Roma P. IVA 09329011218 per un importo complessivo di € 37.686,42, 
come di seguito dettagliato:
1. Esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria della via di collegamento del Porto 

Commerciale di Augusta (Premio lordo: € 437,83);
2. Esecuzione dei lavori di ripristino strutturale del Viadotto Federico II del Comune di 

Augusta (Premio lordo: € 1.368,46);
3. Esecuzione dei lavori di Realizzazione del Raccordo logistico tra i sedimi militari e la 

comunità cittadina di Augusta (Premio lordo: € 35.880,13);
La somma complessiva di € 37.686,42 trova copertura finanziaria nell’ambito delle somme a 
disposizione del quadro economico complessivo dell’intervento. 

• di autorizzare la stipula della polizza assicurativa del servizio di verifica della progettazione, ex 
art. 26 del D.Lgs 50/16, per l’importo complessivo di € 37.686,42, come di seguito dettagliato:
4. Esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria della via di collegamento del Porto 

Commerciale di Augusta (Premio lordo: € 437,83);
5. Esecuzione dei lavori di ripristino strutturale del Viadotto Federico II del Comune di 

Augusta (Premio lordo: € 1.368,46);
6. Esecuzione dei lavori di Realizzazione del Raccordo logistico tra i sedimi militari e la 

comunità cittadina di Augusta (Premio lordo: € 35.880,13);

Il RUP
   Dirigente
   D'ALPA FRANCO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


